

Số: 60/KH-BCĐ

Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-HLGVN ngày 17/3/2021 của Hội Luật gia Việt Nam về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và trợ giúp pháp lý (TGPL) giai đoạn 2017 - 2021” năm 2021 và Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và TGPL giai đoạn 2017 - 2021” (sau đây gọi tắt là Đề án), Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và TGPL” ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng Kế hoạch số 63/KH-HLGVN của Hội Luật gia Việt Nam và Kế hoạch số 342/KH-UBND của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp, phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp, các tổ chức và cá nhân tích cực tham gia công tác PBGDPL và TGPL trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao kiến thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân.

- Kết hợp, lồng ghép các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai tại Hội Luật gia các cấp, các sở, ban, ngành, địa phương về PBGDPL và TGPL.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp hội và hội viên Hội Luật gia tham gia hoạt động PBGDPL và TGPL.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa Hội Luật gia Hà Tĩnh với Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông, báo chí và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thúc đẩy hoạt động PBGDPL và TGPL.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Nghiên cứu, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện thể chế về công tác PBGDPL và TGPL nhằm phát huy trách nhiệm xã hội của đội ngũ luật gia, tư vấn viên pháp luật, luật sư và các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia hoạt động PBGDPL và TGPL.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Hà Tĩnh, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh.
- Thời gian thực hiện: quý III năm 2021 và theo yêu cầu của các cơ quan Trung ương.

3. Đẩy mạnh hoạt động PBGDPL ở cơ sở, phát huy vai trò của hội viên Hội Luật gia trong các công tác: hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật và TGPL. Ưu tiên triển khai tại các địa bàn nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện đặc biệt khó khăn, vùng biên giới, địa bàn xảy ra nhiều vi phạm pháp luật và trọng yếu về an ninh, quốc phòng; các cơ sở giam giữ, cải tạo, cơ sở giáo dục... Trong năm 2021, tập trung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19...

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Hà Tĩnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

4. Khảo sát, đánh giá các mô hình PBGDPL và TGPL tại cơ sở; thực hiện lồng ghép, hỗ trợ hoạt động, huy động sự tham gia của hội viên Hội Luật gia các cấp và hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp trong PBGDPL và TGPL.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Hà Tĩnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: từ quý II đến quý IV năm 2021.

5. Tiếp tục tập huấn bồi dưỡng nâng cao chất lượng, kiến thức, kỹ năng PBGDPL, TGPL cho đội ngũ luật gia, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, người làm công tác PBGDPL và TGPL của tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Hà Tĩnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh.
- Thời gian thực hiện: quý III năm 2021.

6. Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 với nhiều hình thức phong phú, thiết thực gắn với thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL và nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia Hà Tĩnh, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: quý III năm 2021.

7. Nâng cao chất lượng các chuyên mục: PBGDPL và chuyên mục Công dân hỏi - Luật gia trả lời trên Trang thông tin điện tử, Bản tin Luật gia Hà Tĩnh và Báo Hà Tĩnh để đáp ứng tốt hơn nhu cầu công tác PBGDPL trong giai đoạn mới.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia Hà Tĩnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh.
- Thời gian thực hiện: quý II, III, IV năm 2021.

8. Tổ chức tổng kết đánh giá hiệu quả việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Hội Luật gia Hà Tĩnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh, Đoàn Luật sư Hà Tĩnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí được phân bổ cho hoạt động của Đề án năm 2021 và các nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Luật gia Hà Tĩnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án: chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tỉnh.

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã: căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý và tình hình thực tế triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án và Kế hoạch này; định kỳ, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Đề án, báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án (qua Hội Luật gia Hà Tĩnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Hội Luật gia Việt Nam (báo cáo sáu tháng đầu năm, gửi trước ngày 30/6 và báo cáo năm, gửi trước ngày 30/12).

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Hội Luật gia Hà Tĩnh và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Hội Luật gia cùng cấp, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các các đơn vị, địa phương phản ánh về Hội Luật gia Hà Tĩnh để được hướng dẫn; trường hợp vượt

thẩm quyền, Hội Luật gia Hà Tĩnh tổng hợp, báo cáo, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh, TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Thành viên BCD, Tổ giúp việc BCD;
- Hội Luật gia HT; Đoàn Luật sư HT;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Hồng Lĩnh**